劳动和社会保障部关于学习贯彻进一步加强高技能人才工作

的意见的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_8A_B3_

E5_8A_A8_E5_92_8C_E7_c80_322513.htm 劳动和社会保障部关

于学习贯彻进一步加强高技能人才工作的意见的通知（劳社

部明电[2006]3号）各省、自治区、直辖市劳动和社会保障厅

（局）： 为学习宣传和贯彻落实《中共中央办公厅国务院办

公厅印发〈关于进一步加强高技能人才工作的意见〉的通知

》 （中办发[2006]15号，以下简称《意见》）精神，进一步

做好高技能人才工作，现就有关事项通知如下： 一、充分认

识《意见》的重大意义，认真学习领会《意见》的精神实质

高技能人才是我国人才队伍的重要组成部分，是各行各业产

业大军的优秀代表，是技术工人队伍的核心骨干。《意见》

是今后一个时期指导和推动高技能人才工作的纲领性文件，

是在"十一五"开局之际，党中央、国务院对高技能人才工作

做出的一项重大决策，意义深远。《意见》充分肯定了高技

能人才在我国经济社会发展实践中的重要地位和作用，从我

国全面建设小康社会、建设创新型国家的战略需要出发， 明

确了当前和今后一个时期高技能人才工作的指导思想和目标

任务，提出了一系列加快高技能人才队伍建设的政策措施。

各级劳动保障部门要认真学习和深刻领会《意见》精神，充

分认识到加强高技能人才工作，是党中央、国务院从党和国

家事业发展全局出发作出的一项重大决策，是全面落实科学

发展观，加快推进人才强国战略、推动经济社会发展的一项

重要举措，对于增强我国核心竞争力和综合国力，巩固和发

展我国工人阶级自身先进性，构建社会主义和谐社会具有重

要意义。要通过学习，将全系统干部的思想统一到《意见》

精神上来，统一到党中央、国务院确定的各项措施和工作要

求上来，不断增强做好这项工作的紧迫感、责任感和使命感

。 在全面学习的基础上，要重点围绕以下四个方面的内容，

领会和把握《意见》精神：一是明确今后高技能人才工作的

形势、任务、指导思想和工作重点。二是全面把握以企业行

业为主体、职业院校为基础、学校教育与企业培养紧密联系

、政府推动与社会支持相互结合的高技能人才培养体系，明

确高技能人才培养的多种途径。重点明确建立高技能人才校

企合作培养制度的意义和实施办法，以及高级技工学校和技

师学院培养高技能人才的职责任务。三是建立完善高技能人

才考核评价机制的意义和主要政策措施，坚持公开、公平、

公证原则，正确处理好扩大规模与注重质量的关系，重点把

握强化标准，健全程序。四是全面掌握岗位使用、竞赛选拔

、技术交流、表彰激励、合理流动、社会保障等环节的各项

政策和工作措施，并结合当地实际，细化和完善具体政策和

操作办法。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com